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Úvod

Jednu z nejdůležitějších lidských činností reprezentuje všude přítomná doprava, která je

nedílnou součástí národního hospodářství. Je spojnicí mezi ekonomickými aktivitami,

zeměmi, ale i mezi lidmi samotnými. V dlouhodobém hledisku má doprava stále růstový

charakter a i v budoucnu se počítá s tímto trendem. V posledních letech se na tom

podílel silný exportní růst produktů z asijských zemí a převážně z ČLR. Ta by se měla stát

do roku 2020 největší ekonomikou na světě. Díky tomuto faktu je nutné stále hledat

nová optimální řešení pro přepravu zboží z této země do dalších částí světa. Největším

obchodním partnerem ČLR jsou země Evropy, a proto převážná část přepravního proudu

zboží míří sem. Nejvyužívanějším způsobem přepravy zboží je námořní doprava, která se

podílí 80 % z celkového objemu. V posledních pěti letech se objevil nový způsob přepravy

a to pomocí železniční dopravy. Ta je sice nyní v počátcích, ale predikuje se jí vysoký

potenciál. Na základě této skutečnosti se v této práci zaměřím především na optimalizaci

železniční přepravy zboží, která nabízí široký prostor pro zlepšení a zvýšení produktivity.

První kapitola diplomové práce je zaměřena na stručný vývoj v oblasti dopravy a její

postavení v národním hospodářství. Následně jsou zde rozebrány jednotlivé dopravní

obory – námořní, silniční, letecká a železniční, včetně jejich výhod a nevýhod. U

železniční dopravy jsou podrobně popsány další aspekty, jako rozchod kolejí, napájecí

soustava, mezinárodní organizace a přepravní právo v Euroasijském sektoru.

Druhá kapitola je věnována intermodální přepravě, která je zásadní pro přepravu zboží

z Číny do Evropy. Na začátku jsou definovány a vysvětleny základní pojmy, které jsou

nejčastěji používané v tomto druhu přepravy. Dále je rozebrána technická základna

intermodální přepravy a to především přepravní jednotky, dopravní prostředky a

manipulační prostředky. V závěru kapitoly je popsána infrastruktura intermodální

přepravy složená z překladišť a dopravních cest.

Třetí kapitola je zaměřená na pravidla INCOTERMS. Ty jsou dnes běžnou součástí

obchodních smluv mezi odesílatelem a příjemcem. V roce 2010 došlo k jejich poslední

úpravě, a proto jsem uvedl nová pravidla s detailním vysvětlením. Na výhodnost použití
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některých pravidel pro určitý typ přepravy bude poukázáno v dalších částech diplomové

práce.

Aktuální situace ČLR je zobrazena ve čtvrté kapitole. Na začátku jsou uvedeny základní

údaje o této největší asijské zemi. Podrobněji je rozvedena ekonomická situace a

budoucí vývoj země. Jsou zde ukázány obchodní bilance mezi ČLR a ostatními zeměmi.

Vzájemný obchod má ze strany Číny jistá omezení, která jsou v kapitole rozebrána. Závěr

kapitoly je věnován dopravní infrastruktuře ČLR a to z pohledu všech dopravních oborů.

V páté kapitole je popsán aktuální stav železniční dopravy mezi Čínou a Evropou. Jsou

zde rozebrány všechny procesy navázané na železniční přepravu, které slouží jako

východisko pro optimalizační řešení. Pro lepší pochopení celé přepravy nalezneme

v kapitole grafické zobrazení dopravních cest, časové náročnosti jednotlivých procesů i

vývojového diagramu. Kapitola je ukončena SWOT analýzou.

Šestá kapitola plynně navazuje na předchozí kapitolu. Jsou v ní uvedeny možná

optimalizační řešení pro přepravu zboží z Číny do Evropy. První část je věnovaná letecké

a námořní dopravě. Převážná část je zaměřena na řešení pro železniční přepravu. Jsou

zde uvedeny jak technické prvky, tak nové procesní metody, které mají především

zjednodušit celou přepravu, zkrátit dobu přepravy a snížit přepravní náklady. Poslední

část kapitoly je věnovaná rozboru vládní strategie ČLR.

Poslední kapitola rozebírá ekonomickou stránku železniční přepravy vůči letecké a

především námořní přepravě. Dochází zde k detailnímu rozebrání přepravních nákladů

v závislosti na dalších faktorech ovlivňujících finanční výhodnost zvoleného druhu

přepravy. Finanční analýze jsou podrobeny i další optimalizační řešení, u kterých je na

závěr zhodnocena pravděpodobnost realizace. Dopad na životní prostředí je v poslední

části kapitoly zobrazen na grafech, které ukazují energetickou náročnost pro přepravu

nákladu a celkové škodlivé emise.

Rozhodujícím faktorem pro výběr tématu diplomové práce byla odborná stáž na

oddělení zabývajícím se leteckou přepravou. Zde jsem měl možnost poznat jaké

množství zboží je přepravováno energeticky náročným druhem dopravy. Během další

pracovní zkušenosti jsem měl možnost se setkat s železniční přepravou zboží z ČLR.
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Přestože je tento způsob přepravy na začátku, vidím v něm velký potenciál. Proto jsem

se rozhodl věnovat tomuto tématu a stanovit tak cíl diplomová práce, která by měla

rozebrat současný stav železniční přepravy, analyzovat vznikající problémy a navrhnout

jejich řešení. Po finančním rozboru přepravních nákladů je možné ukázat nižší výhodnost

námořní přepravy zboží.
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1. Doprava

Dopravou rozumíme především přepravu osob, zboží a v některých případech i informací

v různých objemových, časových a prostorových souvislostech za použití dopravních

prostředků a technologií. Z hlediska funkce je doprava v ekonomice brána jako

nevýrobní odvětví národního hospodářství. Hlavním úkolem je sloužit společnosti a

umožňovat jí tak zvyšování ekonomického rozvoje a životní úrovně. Doprava je též

pohyb dopravních prostředků po dopravních cestách, nebo určitá činnost dopravních

zařízení, jejíž pomocí se uskutečňuje přeprava. Zvláštností samotné dopravy je, že

nemůže existovat sama o sobě, ale musí sloužit ke spojování minimálně dvou různých

činností. Dalším faktorem je, že doprava nemůže produkovat na sklad. Jedinou rezervou

dopravy je její pohotová kapacita. Rozdělit dopravu můžeme dle následujících kritérií:

 Prostoru a charakteru dopravní cesty na jednotlivé dopravní obory

 Pohonu na motorickou a nemotorickou

 Frekvence na pravidelnou a nepravidelnou

 Intenzity na špičkovou a sedlovou

 Předmětu přepravy na osobní, nákladní a přenosu informací

 Územního rozsahu na mezinárodní a vnitrostátní

 Vztahu k určitému území na zdrojovou, cílovou nebo tranzitní

 Vzdálenosti na místní, příměstskou, regionální a dálkovou

 Účastníků dopravního procesu na jednoduchou a kombinovanou

Milníkem v rozvoji dopravy byla začínající dělba práce. Různé obory se více zaměřovaly

na určitou část svého odvětví. Zvýšená produktivita specializací v jedné oblasti výroby

hmotných statků v dané lokalitě mohla vytvořit zároveň nedostatek jiného hmotného

statku. Tím vznikla potřeba tyto obory spojovat. Dříve byla doprava zajišťovaná povozy

a byla tak velice pomalá. S příchodem průmyslové revoluce došlo k urychlení

přepravních procesů a rozšíření obsluhovaných oblastí. Pomalé plachetnice byly na moři

a oceánech nahrazeny výkonnějšími parníky, na pevnině převzala železnice prim nad

povozy. Nemůžeme zapomenout ani na rozšíření telefonních a telegrafních kabelů a tím

urychlení komunikace. [1]
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Výše zmíněné aspekty vedly ke globalizaci světové ekonomiky a technický pokrok

plynule zvyšoval závislost mezi národy a samotnými státy. Aby nedošlo k roztříštěnosti,

musely vzniknout jednotné podmínky pro hladký přechod cestujících a zboží přes

hranice států. Na základě toho začaly vznikat na začátku 19. století první mezinárodní

organizace. V prvních fázích se jednalo o organizace zaměřené na lodní dopravu.

S rychlým rozvojem železnice byly v roce 1882 položeny základy mezinárodního

sjednocení základních parametrů vozidel a dopravní cesty. Následovala Úmluva o

přepravě zboží po železnici CIM a v roce 1902 byl vytvořen Mezinárodní výbor pro

železniční přepravu CIT jako dozorčí orgán na správnou aplikaci Úmluvy CIM. Postupem

času, jak se rozvíjela dopravní odvětví, vznikaly další organizace, které se zaměřovaly jen

na specifické obory dopravy. Dnes můžeme tyto mezinárodní dopravní organizace

rozdělit na vládní a nevládní. O dalších významných železničních organizací bude


[…]


střední a jižní Evropy. Ze všech optimalizačních návrhů vidím tento jako nejvíce

realistický.

88

7.3 Dopad na životní prostředí

Rád bych zhodnotil jednotlivé postavení třech hlavních způsobů přepravy zboží z Číny do

Evropy, podle dopadu na životní prostředí. I když se může zdát, že ekologický dopad

přepravy nemá přímou souvislost s přepravními náklady, tak ale ovlivňuje nepřímo

náklady na odstraňování zhoršení životních podmínek v okolí přepravní trasy nebo

celoplošně. V následujících grafech jsou zobrazeny hodnoty, které byly naměřeny při

přepravě dvou jednotek TEU o hmotnosti 15,3 tuny.

Graf 11: Energetická náročnost na přepravu zboží [35]

Energetická náročnost nám ukazuje jaké množství energie je potřeba pro přepravu dvou

jednotek TEU o hmotnosti 15,3 tuny. Železniční doprava zde nevychází zcela nejlépe.

Musíme ale brát ohled na množství, které je jednotlivý způsob dopravy schopen

přepravit. Ucelený vlak mezi Čínou a Evropou přepraví okolo 100 TEU. Moderní námořní

lodě mají kapacitu více jak 15 000 TEU a ještě během přepravy využívají námořních

proudů, které snižují energetickou spotřebu.
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Graf 12: Emise CO2 vyprodukované během přepravy zboží [35]

Graf 13: Emise SO2 vyprodukované během přepravy zboží [35]

Oxid siřičitý působí negativně jak na rostlinstvo, tak na zdraví člověka. Při větší

koncentraci způsobuje dýchací potíže. Při delším působení může vyvolat astma. Má i

další negativní efekty. Pro rostliny je nebezpečný, jelikož v kontaktu s chlorofylem

narušuje fotosyntézu. V atmosféře pomalu oxiduje se vzdušným kyslíkem a vznikají tak

kyselé deště, které mají negativní vliv na lesy i skalní útvary.
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Graf 14: Emise NO2 vyprodukované během přepravy zboží [35]

Oxid dusičitý je toxický plyn, který má negativní vliv na zdraví člověka. Způsobuje dýchací

a jiné zdravotní problémy. Má vliv na vrstvu ozónu v atmosféře.

Myslím si, že je zde prostor pro variantu s menší zátěží na životní prostředí. Celá

Transsibiřská magistrála je elektrifikovaná a může tak využívat energie získané z vodních

elektráren, které se nachází na největších ruských řekách. Bohužel v některých částech

je trať napájena energií vyrobenou z uhelných elektráren. Nepříznivě se na hodnotách

podílí i současný stav na jižním koridoru přes Kazachstán. Trať není elektrifikovaná a

využívají se zde dieselelektrické lokomotivy. Převažující sluneční svit v jižní části

Kazachstánu přímo vybízí k vybudování solárních elektráren. Ty mohou napájet

železniční trať i přilehlá města. Bohužel však mluvíme o státech, kde na prvním místě je

ekonomický růst a tak tyto projekty přecházejí na druhou kolej.
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Závěr

Kvalitní systém přepravy zboží je známkou vyspělého hospodářství a společnosti.

Přeprava by měla být rychlá, bez zbytečných procesů, ekonomicky výhodná a

nezatěžující životní prostředí. Je proto snahou hledat stále nová řešení a nezůstat jen u

těch dostačujících. Železniční doprava vznikla v 19. století, kdy během průmyslové

revoluce zaznamenala rapidní rozvoj. Do příchodu silniční dopravy držela hlavní podíl na

vnitrozemské přepravě zboží. Od té doby byla v přechodové fázi, kdy čekala na svoje

znovuobjevení. To přišlo až při hledání nových možností rychlé a ekonomicky dostupné

přepravy zboží z Číny do Evropy. V roce 2008, skoro dvacet let po průmyslovém rozvoji

ČLR, byl vypraven první zkušební vlak na trasu přesahující 10 000 km. Tento krok byl

jasným signálem, že železniční přeprava i na tak dlouhé trati má svůj význam.

V této diplomové práci je popsán současný stav železničních přeprav z Číny do Evropy.

Ten je stále v prvotní fázi a tak je zde zastoupena celá řada procesních i technických

nedostatků. Cílem diplomové práce bylo analyzovat a navrhnout vhodná řešení. Díky

možnosti seznámit se s reálnými přepravami si myslím, že v analýze byly zaznamenány

nejvíce problematická místa přepravy. Návrhy na optimalizaci vycházejí z reálných

možností a po ekonomickém zhodnocení je jejich realizace pravděpodobná.

Se zvyšujícím objemem přeprav z Číny je nutné hledat nová řešení. V námořní přepravě

je snaha tento trend vyřešit zvyšováním kapacit plavidel. Bohužel řešení se setká s dalším

problémem v podobě omezeného plavebního prostoru v důležitých průplavech. Je tak

nutné prodloužit trasu a tím dojde ke zpomalení přepravy a zvýšení nákladů. Nabízí se

zde využití severní námořní trasy, ale ta je závislá na klimatických podmínkách a její

využití se stává nepravidelným.

Je tedy žádoucí, aby se železniční přeprava dostala do popředí a byla v této fázi

podporovaná zúčastněnými stranami. Vznikl by tak velice spolehlivý a rychlý přepravní

tok zboží, který při budoucím rozvoji západních provincií ČLR může mít ekonomický vliv

na země Evropy díky exportu Čínou poptávaných komodit.
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Musíme mít však stále na paměti, že i v případě nastavení optimálních procesů železniční

přepravy, může dojít k negativnímu vývoji politické situace v participující zemi.

Následující výpadek by výrazně ovlivnil přepravní proud zboží a ohrozil tak budoucí vývoj

železniční přepravy. Je tedy nutné v dnešním globálním světě rozvíjet nejen technické

prvky přepravy, ale i dobré vzájemné vztahy.
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