1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace přepravy Čína - Evropa
Jméno autora: Bc. Václav Svoboda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Ing. Ondřej Jašek
Pracoviště oponenta práce: DB Schenker

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V zadání předkládané diplomové práce byly stanoveny následující oblasti řešení

� Analýza současného stavu
� Železniční doprava
� Optimalizace přepravy
� Ekonomické zhodnocení

V analýze současného stavu autor poměrně detailně mapuje stav čínské ekonomiky, která díky silné proexportní orientaci
generuje signifikantní přepravní objemy pro tradiční námořní a letecké přepravy, ale v poslední době také rychle se
rozvíjející železniční přepravy zboží v ucelených vlacích. Díky praxi u globálních spedičních společností autor správně
identifikuje preference přepravců pří výběru jednotlivých druhů dopravy a to především s ohledem na celkový finanční efekt
zvoleného druhu dopravy. Díky znalosti současných přepravních řešení u jednotlivých druhů dopravy pak správně
identifikuje úzká místa a navrhuje optimalizaci dostupných řešení. U jednotlivých řešení se nedívá pouze na
technickou/technologickou stránku řešení, ale zamýšlí se také nad proveditelností těchto řešení, což opět kladně hodnotím.
Ekonomické zhodnocení ať už investic do infrastruktury, či výhodnosti jednotlivých přepravních řešení je v dnešní době
klíčové a schopnost vnímat tuto dimenzi globálních euroasijských přeprav je předkladem dobrého uplatnění autora v oblasti
spedice a logistiky.

Za detailnější rozbor by stála problematika efektivního oběhu přepravních jednotek v železniční přepravě - kontejnerů, resp.
balance mezi exportem a importem a optimalizace celkového počtu používaných kontejnerů, neboť náklady spojené s touto
oblastí mohou výrazně přispět ke zvýšení efektivity a výhodnosti tohoto rychle rostoucího přepravního řešení. Tato
problematika je však svým rozsahem na samostatnou práci – doporučuji však rozvést u ústní zkoušky.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor postupoval logicky od definování globálního prostředí a důvodů vzniku přepravních proudů přes technické a
technologické aspekty jednotlivých dopravních modů až po jejich ekonomické zhodnocení.

Právě ekonomické zhodnocení i přes skutečnost, že rozsahem není v této práci dominantní, má z mého pohledu nejvyšší
přidanou hodnotu a bohužel podstatná část akademických prací tento aspekt postrádá.

Odborná úroveň A - výborně
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Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Hodnocená diplomová má s ohledem na zvolené téma vysokou odbornou úroveň. Autor díky komplexnímu přístupu
postihuje celou šíři problematiky euroasijských přeprav a současně odráží pracovní zkušenosti autora.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce má odpovídající jazykovou úroveň a použití odborné terminologie svědčí o autorově znalosti řešeného
tématu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Autor odpovídajícím způsobem pracuje s dostupnými zdroji a to jak z teoretických publikací, tak z firemních webů a jejich
produktových prezentací což dává diplomové práci reálný pohled na danou problematiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz. Předchozí body.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Kladné hodnocení diplomové práce je ovlivněno logickým postupem autora od definování globálního prostředí a důvodů
vzniku přepravních proudů přes technické a technologické aspekty jednotlivých dopravních modů až po jejich ekonomické
zhodnocení. Právě ekonomické zhodnocení i přes skutečnost, že rozsahem není v této práci dominantní, má z mého pohledu
nejvyšší přidanou hodnotu a bohužel podstatná část akademických prací tento aspekt postrádá.

Vzhledem k tomu, že za detailnější rozbor by stála problematika efektivního oběhu přepravních jednotek v železniční
přepravě - kontejnerů, resp. balance mezi exportem a importem a optimalizace celkového počtu používaných kontejnerů
doporučuji pro obhajobu následující otázky:

� Jaké existují možností poskytnutí kontejnerů u železničních přeprav mezi Čínou a Evropou?
� Jaké možnosti optimalizace oběhu kontejnerů navrhujete?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.6.2015 Podpis: Ondřej Jašek